___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao
Mérito à Senhora Valdegraça Gomes
Fernandes Lima, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, à Senhora
Valdegraça Gomes Fernandes Lima, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área da saúde, visto que, como
funcionária pública atuando há muitos anos no setor da saúde, trabalha
incansavelmente em bem servir aos nossos munícipes, levando um pouco de
alento àquelas pessoas que precisam em momentos tão difíceis.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de
Novembro de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A Senhora Valdegraça Gomes Fernandes Lima tem desempenhado grande assistência aos
nossos munícipes que necessitam de assistência na área da saúde. A senhora Valdegraça
Fernandes é servidora pública e tem trabalhado incansavelmente para melhor atender e
resolver as demandas do nosso povo que precisa desse serviço tão essencial.

O servidor público pode contribuir muito para o crescimento e desenvolvimento do
município, estado e país mediante as suas ações, visando atender às solicitações do
cidadão sempre que possível e que deve esforçar-se para fazê-lo, com disposição e
desprendimento, profissionalismo, transparência.

O cidadão quer um serviço público proporcionado pelo Estado que funcione, e para isso
exige servidores dedicados e preparados para fazerem o melhor com o objetivo de
atenderem às suas necessidades.

A prestação do serviço público é das mais importantes atividades de uma comunidade, de
uma sociedade ou de uma nação.  Nenhum país, estado ou município funciona sem seu
quadro de servidores públicos, responsáveis pelos diversos serviços colocados à
disposição do cidadão.

Portanto, é de suma importância exaltar quem executa o papel de prestador de serviço à
sociedade. Neste contexto, prestar serviço à população com qualidade e dedicação deve
ser sempre a meta dos servidores e estar entre seus objetivos.

O servidor deve estar sempre a serviço do público e, a partir desta lógica, listamos alguns
princípios fundamentais à sua atuação:

• Agente de transformação a serviço da cidadania, o que se torna uma diferença
marcante dos demais trabalhadores;
• Compromisso intransigente com a ética e com os princípios constitucionais;
• Atualização permanente e desenvolvimento de novas competências;
• Capacidade de lidar com a diferença e a diversidade;
• Habilidade para atuar em diferentes contextos e sob diversos comandos;
• Lidar com o que é de todos.

O principal diferencial do servidor público é que este tem a oportunidade de servir à
comunidade em que está inserido. Por isso, esta não pode ser vista como uma profissão
qualquer, e sim como um desafio de se cuidar do que é de todos nós.